britis (*Thren.* iii, 27, 30). Quod autem saturatur op-probris, in dexteram interius perentur; quod vero exterius maxillam præbere jubetur alteram, dexteram scilicet, **291** totum co-pus offerri pro Evangelio ad perentendum mandatur. Itaque tandem verberanti adversario succedentes sibimet dexteras præbere debemus, quoisque aut inimici ira converstur in pacis et verae dilectionis concordiam; aut totus homo dexter flagellis ac passionibus affectus holocaustum fiat. Ecce liquido patet perfectionis apex quantum distet ab angustia legis; profecto quia lex carnalem populum non minus metu vindictæ coercedat, quam furiosas eorum mentes talione sævæ ultionis temperans mitigabat. Dominus vero in Evangelio fidem nostram, quæ per dilectionem operatur, rebus ipsis volens probare, non solum ut quisque sibi injuria illata vindex fiat prohibet, verum etiam, dissimulatione contumelie quam perpessus est, pretensa, præbere jubet, et quod residuum est, ut ingenuus homo noster libere quod est pro Domino patiatur.

Et ei, inquit, *qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, remitte ei et pallium.* Qua nimirum sententia, non modo humani judicii sustinere jubet in rebus caducis violenta decreta diripientium nostra, verum cum voluntate libertatis, si quis voluerit violenti judicio tunicam auferre, remittamus ei et pallium, et nolimus resistere malo. Sane, per tunicam, quidquid nobis ex substantia inagis necessarium est, recte accipimus; per pallium vero, si quid ex superfluo exterior dilatatur, non inconvenienter dicimus. Quibus duobus omnia illa intelliguntur de quibus judicio nobiscum contendi potest; ita ut a nostro jure in jus illius, sponte, sine ullius litis contentione, diripere [*F.*, diripi] gaudemus. Unde Paulus suos collaudans auditores: *Et rapinam*, inquit, *bonorum vestrorum cum gandio suscepistis* (*Hebr.* x, 34). Quod si de necessariis vitæ indumentis accipitur, quanto magis superflua contemnere debemus? Nam istis duabus speciebus, generaliter omnis pecuniae habitus contemnendus esse monstratur. Unde quidam interpretum pro pallio vestimentum interpretati sunt. Et Lucas versa vice, prius *vestimentum* dixit, deinde *tunicam ne prohibeas* (*Luc.* vi, 29). Ex quo patet per tunicam necessaria quoque intelligi debere; per vestimentum vero omnia quæ supersunt: tanquam si diceret, qui vult *ea* **292** que tibi ad presens copiosa affluit tollere, remitte ei et si quid vitæ necessarium habes. Indumentum namque habitus est hominis; habitus vero etiam apud philosophos, universam supellectilem designat possessionis. Omnis itaque tunica vestimentum est, sed non omne vestimentum tunica vocatur. Ideo vocatur quod minus est necessarium per vestimentum: aut quid amplius et magnarum rerum facultas est, non abs re contemnenda monstratur. Contemnenda igitur est secularis facultas Christiano, ut inanem stultorum cupiditatem, et vanitatem insatiabilis avaritiae liberaliter arquat; se

A quoque spc bonorum futurorum jam locupletem in Christo esse ostendat. Sed infidelitas multorum mentes in presentiarum atrociter vastat. Ideo non nunquam et inter ecclesiasticos viros pro rebus pecuniariis lites ac jurgia grassantur. Frater cum fratre judicio pugnat, et rarus jam qui ad hæc agendo vel docendo manuam mittat. Manet tamen sententia qua dictum est: *Qui soluerit unum de mandatis istis, et docuerit sic, minimus vocabitur in regno cælorum.* Atque illud: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regno cælorum.* Unde cogitet apud se fidelis quisque auditor, et non sequatur plurima vulgi multitudinem. Imo præceptorum, ac paucorum utique perfectorum teneat exempla: quod etsi ardua sunt quæ buntur, merces eorum copiosa in cœlis reprobatur. Tradunt autem in hoc eodem altiorem intelligentie sensum, ut per tunicam intelligatur anima, per pallium vero corpus exterior; quatenus si quis animam tuam perdere voluerit, dimittas ei et corpus in martyrio. Simili modo et de maxilla alium ferunt sensum: ut si quis hereticorum te persecuerit in uno Scripturarum testimonio, præbe illi ei alterum, quoisque is veritate victus, tandem resipiscat.

Et qui te, inquit, *angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.* Non solum igitur vestimenti sine judicio altercationis, sed et ipsam concide ei. Nempe secundum antiquorum consuetudinem est locutus. Unde non modo Jesus, sed et Simon Cyrenæus angariatus est crucem post eum portare. Crucem in angarium portat, quicquid necessitate sibi imposita, **293** non dico evangelizandi, verum juxta Evangelium, mundo crucifixus, quæ ponderis sunt et æstus hujus saeculi, devotus sustinet. Cui recte dicitur: *Si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.* Ac si dicat, vade cum illo alia duo, ut sis non tam pedibus quam ex animo paratus. Sed cur mille passus dixerit et non plus aut minus; omnino non sine mysterio factum reor; præsertim tum et alia duo cum eo ire, nec tamen a mensura mille passuum recedere nos jubet. Quippe si ad mille alia duo passuum millia addideris, tria millia flunt. Ut sicut perfectio passionum tribus ipsis prædicatur exemplis: sic ultimum verbi finem trino conclusit numero, et perfectionem in eo millenarii consecravit. Millenarius namque in lege sabbati est iter, quia plus quam mille passus ire in sabbato non licet. Hoc igitur sabbati itinere spiritualis perfectio designantur. Non licet enim in sabbato servilia opera exercere, sed semper quæ perfectionis sunt, ingenue ac liberaliter sectari. Ea scilicet agere debemus, quæ ad futurum pertineant sabbatum, de quo Isaías: *Erit, inquit, sabbatum ex sabbato* (*Isa.* lxvi, 23). Quia qui hic in presentiarum a perverso sabbatalizerit opere, illinc ex isto quiescat in celesti retributione. Siquidem recte vadit cum eo alia duo, qui corpore tantum in servitute rediguntur, si integer spiritus et anima cum eo devota in servitio illo angariante, conservantur. His quippe parti-

bus secundum Apostolum, totus homo perfectus connumeratur; et ideo non absurde millemarius numerus triplicatus est. Ita tamen ut extra perfectionem et libertatis sabbatum consensio servitutis non excedat; sed ingenuo in quo angariamur, absque peccato, quod est servile, corpore, anima, et spiritu perferamus. Nam per hanc itineris angariam servitus operis designator, ut non solum privati rebus patienter feramus, verum, et si redigimur in servitium, æquanimiter ultronei peragamus. Quod bene Paulus, harum trium passionum summam enumerans, ait: *Sustinetis, si quis vos in servitatem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cœdit* (II Cor. 11, 20). Ecce de reciproco servitatem insinuat pertinere ad angariam; devorare vero et accipere, ad eorum rapinam qui diripiunt quæ nostra sunt violenter et devorant. Cæterum 294 si quis extollitur, ad hæc tria referunt, qui nemo aliena diripit, nemo alteri angariam imponit, nemo nisi de extollentia persequendo alium in faciem cœdit. Sed hæc omnia Christiano patienter ferenda sunt, et libertatis animo peragenda. Quia in his omnibus injuriarum generibus, docet magister veritatis misericordissimum religiosi viri animum exercendum, et propter cumulum justitiae paratissimam ejus mentem esse debere ad quamplura suainenda. Sed quia parum est hæc omnia tolerare, nisi præstiteris aliquod beneficium quod potueris, consequenter adjungit dicens.

Omni potenti te da; et qui voluerit mutuari a te, non aversatus fueris. Constat igitur quod omnia hæc quæ adduntur, partes justitiae sint, ut integra Justitia ex his omnibus prædicetur. Hinc quoque liquet quod de his rebus dicit: *Omni potenti te da, quæ honeste ac juste dari possunt.* Alioquin si contra justitiam inhoneste aliquid poseatur, quomodo illud dando complebitur? Præsertim cum innumerabilia sint, quibus si petita tribuantur, justitia penitus perimitur. Idecirco restat sic intelligendum, ut omni potenti te juste et honeste, si id possis, libenter impertiaris; sin autem facultas desuerit, saltem ipsa justitia affectu, verbo, vel obsequio porrigitur; hinc quoque fieri ut omni potenti te interdum et melius aliquid tribuas. Cæterum quod dicit, *qui ruelerit mutuari a te, ne avertaris.* Querendum est utrum de illo dicat tantum qui accipit redditurus, an de omni etiam eti non velit accipere redditurus. Omnes enim qui recte aliis miserentur, plura cum fenero percepturi a Deo exspectant. Idecirco omnis qui accipit, mutuatur, dum patronum se ingerit fenerantis, et ille qui tribuit, hæc eadem, quæ seminat in eis, fenerator. Sed tamen Dominus his verbis duo præstundi genera est complexus. Unum quod gratis pro amore Christi et justitiae integritate nunquam præsentiarum recepturi damus; aliud quod mutuo postulatur et præstamus. Hoc igitur jubet, ne pigri sinus. Recte itaque ad hoc nos divina hortatur Providentia, quia talibus indigentes multo relevanter quam sæpe juvamine, propterea questus 295

A lucri et usura passim condemnantur. Fenus vero ex præcepto quasi justitiae membrum collaudatur. Nisque enim putandum est quod Domino non placeat eti homo reddiderit, profecto cum id ex præcepto facias, tantum ne avertaris, et nullum secteris lucrum terrenorum, quia apud eum qui jubet infructuosum non erit. Nam, supra, quid contra persecutionem et rerum violentiam agere debeamus, nunc quid beneficii voluntarie sine ullius vi querentibus impendere. Sed quidam refugunt hæc de pecunario usu posse intelligi. Quia, si eleemosynam cunctis qui petunt tribuamus, ad modicum non erit, etiam si dives sit aliquis, quid sibi largiatur: neque si semper tribuitur, erit quid jugiter donare possimus. Nisi forte hæc sententia illo defendatur sensu, ut omni potenti et volenti mutuari juste quod honestum est tribuatur, ita ut aequo pondere nobis et officio nostro, seu qui ad nos domestici fideli pertinere noscentur, deinde omnibus æquanimiter dividamus, ut in nullo injusti aut inhonesti, quod omnino nec decet, inveniamur. Quod si de sapientia aut spiritualibus donis quis velit accipere, satis patet quod, cum divisa fuerint, augeantur quæ cum dederis non amittis. Idecirco talis pecunia semper inexhausta erit. Qui profecto sensus, eti pro Apostolorum officio locupletior videatur, tamen si accipiens est ut quæ humanitatis sunt a nullo prætermittantur, quia pro nobis hæc omnia, tum melius profutura sunt, cum sine habendi damno apud Deum in futuro centuplicantur.

C Audistis quia dictum est: *Diliges proximum tuum, et odies inimicum tuum, et cætera.* Igitur, quia legem implere venerat, a principio cogitandus est textus, et considerandum quo fine cuncta conclusit. Profectio bonitas Dei eam complendo usque ad charitatem plenam provexit. Lex quippe, *Diliges proximum tuum,* inquit, et *odies inimicum tuum,* dixit non voce jubentis, sed permittentis; relaxat enim pronum eorum animum ad vindictam, et tamen aliquem æquitatis gradum commendat, dum *diliges proximum tuum* jubet. In quo nimirum gradu constringuntur hi quos, propter vitia dilectionis, affectu frequenter coercemus. Sicut sunt luxuriosi filii, vel proximi nostri alii quibuslibet vitiis devincti, 296 quos etiam ex lege potest diligere in sevilia persequentes, eo quod non de odio, sed ex amore fiat. Exigitur ergo amor proximi, datur licentia odire inimicum, ut ex utroque rudis populi infantia temperetur; at vero in Evangelio, ut perfectioribus cumulus justitiae augeatur.

D Ego autem, inquit, dico vobis: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus ac calumniantibus vos.* Hæc est latitudine charitatis et consummata armatura justitiae, quæ usque ad dilectionem inimicorum extenditur. Nam persecutorum rabies contra Christi Ecclesiam tribus dimicat modis; mentis scilicet odio, et verborum maledictis, atque injuriarum et tormentorum cruciatibus: contra quæ Christus docuit, pro inimicitis dilectionem impendere, pro odio vero

odiorumque injuriis beneficia retribuere, necnon et pro persecutione ac calumniis eorum, orationes fundere. His quippe partibus charitas dimitat, ut omnia mala in bono vincat. Singulis enim singula opponuntur, ut omnes malitiae partes bonitate vinctantur. Unde, si juxta est inimicus, dilectio emolliat cor ejus; si vero longe, beneficia nostra eum visitando perquirant; et si quo sit loco ignoratur, penitus oratio profusa apud Deum etiam latentem inventiat. Verumtamen in omnibus discretio virtutum satis moderanda est, et sollicite perscrutandum, quid sit quod Joannes pro peccantibus ad mortem fratribus prohibeat orare, Dominus vero etiam pro inimicis id fieri jubeat (*I Joan. v, 16*). Ubi nihil aliud occurrit, quam quia sunt aliqua peccata in fratribus, que inimicorum persecutionibus graviora videntur, pro quibus nec rogare liceat. Sunt autem et tales, juxta Apostolum, cum quibus nec cibum sumere permittitur (*I Cor. v, 11*): ita tamen ut vitia sint in odio, natura vero a nobis, quia homines sunt, diligatur. Ceterum ea quae a sanctis Patribus sunt protata, et in Scripturis divinis quasi maledicta sonare videntur, potius prophetae sunt de futuro quam livoris vel odiorum inflammations.

Neque aestimandum, juxta quosdam, quod ista praceptorum decreta impossibilia sint, eo quod dicunt: Satis erat inimicum non odisse; nec attentes, quod etiam in Veteri Testamento hoc multi implevere, quanto magis illis poterit esse **297** possibile quibus Christi gratia suffragatur, et oporteat filios adoptionis illum imitari, qui huc veniens omnes inimicos invenit, et de ipsis fecit sibi amicos. Sed queritur quomodo non solverit legem, quia dixit: *Diligite inimicos vestros*, præsertim cum lex dicat: *Odiens inimicum tuum*. Hæc siquidem quæstio solvit illo verbo quod supra præmissus, quia non est imperantis, sed permittentis, propter duritiam et imperfectionem eorum. At vero cum advenit gratia, qua nostra infirmitas relevatur, restitutum est legi ad perfectionem justitiae, quod detruncatum erat propter imbecillitatem carnalis populi et segnitatem eorum. Hinc est quod et aliubi de dilectione loquens dicit: *Mandatum novum do vobis*, licet antea fuerit præmissum, *Diliges proximum tuum* (*Joan. xiii, 34*). Novum autem ideo vocat, quia in illo carnali populo inveteratum erat et semidictum, eo quod vix eorum aliquis quempiam diligeret, nisi carne proximus fuisset. At vero Christus, novus homo noster, renovatis in se dilectionem præcipiens, omnes aut in Deo aut propter Deum diligere jubet. Idcirco novum mandatum proposuit; quia illud innovatum omnia innovat, et de filiis iræ filios adoptionis facit. Unde sequitur

Ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est. Ecce filiorum adoptio sola charitate acquiritur, charitas vero præmissis justitiae partibus expletur, et dilectione inimicorum firmatur. Hæc est, inquam, illa potestas de qua dictum est per Joannem: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i, 12*). Hoc quippe testatur Spiriti-

A tus sanctus in nobis, per quem charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, qui sumus filii Dei. Alioquin nisi per fidem renascamur charitate, quomodo ex Deo nati dicimur? Charitas quippe Deus est, et ideo quisquis ex ea renascitur, ex Deo natus est. Hinc notandum quod non ait: Facite ista quia etis filii, sed ait: Facite quæ moneo, ut sitis filii Patris vestri. Ex quo mira locutio generatur. Quid enim filius Patri potest esse nisi Filius? Et tamen Pater jam dicitur, licet adhuc facultas fiendi credentibus offeratur. *Ut sitis*, inquit, *filiī Patris vestri*, ac si dicat: Facite opera, ne degeneres sitis, quia needum estis re, quod jam spe divinitus facti estis. Nam et vulgo sic saepe loquimur: Fias sic filius patris tui, non utique natura, quod jam est, sed imitatione, **B** quod needum est. Quanto magis de nobis hæc locutio et Deo Patre dicenda est, **298** ubi non una natura Dei et nostra prædicatur, sed bortamur permaneamus in gratia adoptionis, per quam jam filii nominainur, et nobis idem Pater dicitur. Præterea querendum aestimo, utrum hæc sententia pendas ex eo tantum, ubi dictum est, *Diligite inimicos vestros*, an ad omnia quæ supra præmissa sunt? Liquet igitur satis quia illa hac sola dilectione, per quem et inimicos diligere jubemur, complentur et in ea cuncta recapitulantur. Quamobrem non solum ad hanc, verum et ad illa omnia, ex quibus conficiuntur charitas, referendum est: *Ut sitis filii patris vestri*. Ac si patenter dicat: Diligite inimicos vestros misericorditer, et hac sola dilectione supplete omnia quæ mandavi, ut sitis filii Patris vestri. Accepta igitur potestate, agite operibus, ut sitis filii, quia ille jam Pater est. Non enim potest non esse quod est. Idcirco vos estote renascendo per charitatem, quod vocati estis. Alioquin licet ille sit Pater, vos filii non eritis, nisi ex Deo nati sitis; Deus quippe charitas est. Hoc quippe insinuat filius ille prodigus, qui, quamvis non audeat, nec dignum fateatur se filium vocari, tamen nihilominus patrem eum appellat, quem scierat non posse mutari; ac si patenter clamet: Si ego peccavi in cœlum, et non sum dignus vocari filius, tu nunquam pater fore desistis, neque viscera paterni affectus unquam prætermittis, fac me sicut unum de mercenariis; quod et Dominus Novi Testamenti volens præcavere ne itatenus degenerarent adoptionis filii, implet justitiam legis, removet simultates carnalium, extendit præceptorum summam usque ad inimicorum dilectionem, proponit exempla paterna, quæ debeant boni filii sollicitius imitari, et reddit causam mandatorum omnium, *Ut sitis*, inquit, *filiī Patris vestri qui in cœlis est*. In cœlis autem, licet ubique sit Deus Pater, ideo monstratur, ut dignitatem suam heredes ejus, et cœhæredes Christi, illuc evindent, ne forte peccasse in eo, ubi prodigus ille peccavit, demum gemendo doleant.

Qui solem suum, inquit, oriri facit super bonos ac malos, et pluit super justos et injustos. Hoc quippe pietatis exemplum, quamvis spiritualiter possit accipi de Christo qui est sol justitiae, quod ortus sit ad re-

demptionem in carne super bonos et malos, et pluat A imbre evangelicæ prædicationis super justos et injustos; melius tamen de sole isto et pluvia ista **299** quotidiani usibus necessaria dictum accipimus. Quia Christus, etsi omnibus venit, siquidem non omnibus ortus reluxit. Unde in eo libro qui inscribitur Salomonis : *Et sol justitiae, inquit, non luxit nobis.* Alioquin si omnibus liceret, et plueret imbre prædicationis suæ super universos, nequaquam injusti sine fructu pœnitentiae aridi remanerent; neque propheta ex eo diceret : *Pluit super unam eritatem, et super aliam non pluit* (Amos. iv. 7). Idecirco patet sensus, quod de hoc sole et bac pluvia dicatur. In quibus non modica benignitas Patris prædicatur, dum hæc bona temporalia æqu-liter cunctis tribuit, æterna vero solis reservat justis. Quod evi- denter eis in exemplum qui adoptantur congruit, ut iunitari debeant paterna pietatis opera, et bonos ac malos, justos et injustos, omnes suis beneficiis, absq[ue] ulla exceptione, circumfoveant et illuminent; irrigent vero charitatis imbre et inebrient, si forte qui steriles videntur, quandoque ad melius conversi tructum ferant.

Si enim diligis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Ubi ostendit, quoniam nostris temporibus vix aliquis perfecte diligentes se diligit, quod non multa justitia sit, si eos, juxta legis decreta, tantum diligimus qui nos diligunt. Ideo dicit : *Quam mercedem habebitis?* Ac si respondeat, nullam. Non quod aliquam exinde non habeant mercedem, profecto quia dilectio qua diligitur ab alio quem diligit, jam merces dilectionis est. Sed quia pro talibus merces illa quæ in cœlis copiosa promittitur, non datur, idecirco quasi nulla dicitur. Quia, eis: si merces esse potest, apud Deum tamen nulla est, propterea recte nec merces vocatur; merces autem filiorum, sola adoptio creditur. Unde, si quis eam desiderat adipisci, exempla adoptionis teneat. Alioquin quid plus publicanis assert vestra dilectio? Nonne et ipsi diligentes se diligunt? Publicani autem erant exactores Romanorum, quos Judæi sic appellabant, quia de republica curam gerebant. Sectabantur autem luca, exigebant vectigalia; negotiationes quoque, fraudes ac furtæ, et scelerata perjuria exercabant; quorum dilectioni ad invicem legalis dilectio comparata, nihil videtur habere meriti, quod non ex officio debite charitatis venit, sed ex recompensatione lucri.

Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius faciis? Nonne et ethnici hoc faciunt? Dicuntur autem ista, non quod aut diligentes **300** diligere, aut salutare fratres humiliiter et officiosissime non oporteat: sed quia hæc, vel hujuscemodi perfectione prætermissa, parva esse videantur. Et, quod pejus est, jam nec hoc interdum sinit quorundam nostrorum inflata superbia, ut salutatione se præveniant, quod a paganis honestatis gratia agi probatur. Hæc ideo dixerim, ut simpliciores scient doctrinam priorum in nullo prætermitti debere, quod tam sollicite

etiam de mutua benedictionis salutatione inter cœtera sanxerunt: quia si nec hoc, propter insolentiam, dignamur alternatim impendere, minorem paganis sectamur honestatem.

Estate ergo vos perfecti, sicut Pater vester celestis perfectus est. Ecce ad quod culmen Christus suos provehit, et quam perfectos eos esse debere in charitate denuntiat. Unde, si volumus esse filii, perfectionem sectemur charitatis, quia præcepta custodiendo erimus filii, non natura quidem, sed gratia, per quam in nostro positum videtur arbitrio ut filii maneamus. Ad quod fortassis dicat aliquis : Quonodo mortalis nostrum quispiam tam perfectus poterit esse, sicuti Deus Pater perfectus est, præser-tim cum nunquam in eodem statu subsistat? Inter ea, quisquis hoc requirit, sciat quod non aliud est similem Deo Patri fieri, quam per charitatem, quæ diffusa est in cordibus nostris, eamdem similitudinem, in qua creatus est primus homo, ad melius reparari. Quod nemo fidelium negat; nam ad imaginem et similitudinem totius Trinitatis factus est. Idecirco quid mirum si renovatur admodum, ut sit perfectus, sicut Deus perfectus esse dicitur, cui et olim perfectio imaginis ac similitudinis attributa fuit? Sed quia subtilius hanc similitudinem perfectionis quidam requirentes, nescio quam caliginem impegerunt, saltē ne ad quod facti sunt remearent, libeat paulo latius intimare etiam quid philosophi de hoc loquendi genere senserunt. Nam omne quod simile est, per quod quisque alteri similis efficitur, duobus modis consideratur; aut quadam habitudine formarum, aut natura rerum. His quidem duabus partibus omnis similitudo contemplatur. Age nunc quam harum elegeris partem, in qua per similitudinem Dei Patris perfectionem habere queas. Si autem secundum habitudinem formarum perfectus esse elegeris, scias quod in eo nulla habitudo est, nisi quod ipse est; ipse enim illa forma est ex qua omnia formantur. Si **301** vero juxta naturam te similitudinem perfectionis habere dixeris, occurrit illico, quod non alia natura ejus, si prædicanda in eo natura est, et alia formarum habitudo; quia ipse idem forma et natura est. Ac per hoc erigendus est interior homo noster, ut quod ille habet per essentiam, nos incipiamus habere per adoptionis gratiam. Ut, sicut relative ad nos ille per adoptionem, qua nos adoptavit sibi filios. Pater noster dicitur, ita et nos per eamdem similitudinem qua sumus filii adoptionis, relative in illa perfecti maneamus. Alioquin quomodo is perfectus dicitur, qui nunquam factus, nunquam initium aut consummationem habere creditur? Perfectus autem Deus, non proprio verbo, sed sicut multis in locis pro nostra infirmitate dicitur, ut per hoc integre Deus bonus et summus prædicetur. Homo vero non esse realiter, sed per gratiam perfectus invenitur; qui si Deo comparatur, quid in eo perfectum erit? Nemo bonus, nisi solus Deus. Quod si nemo bonus, quis nostrum in bonitate perfectus erit? Unde

constat quod hæc similitudo, non pro toto, sed pro parte accipitur. Si autem homo in toto par Deo, vel similis foret, utique Deus esset. Nunc autem quia juxta quantitatatem vel qualitatem deitatis, nihil ei par aut simile esse potest, restat ut pro parte capacitatibus suæ homo aut angelus perfectus esse dicatur. Non tamen aliunde quam ex ipsa imagine vel similitudine Dei, ad quam factus legitur. Tanto enim perfectior quisque, quanto similior erit. Similis autem vel perfectus, non ex proprietate sui, sed ex gratia divina largitatis, et virtutum integritate. Ut, quod Deus habet per naturam, homo incipiat habere per adoptionem, ex participatione bonitatis Dei. Ac per hoc recte quisque perfectus, sicut Deus Pater dicitur, dum integratem virtutum, et adoptionis donum, quantum per gratiam assequi potest, participat. Ut, sicut ille ex sese perfectus dicitur in natura deitatis, ita nos ex eo perfecti dicamur pro parte, in gratia sanctæ adoptionis. Sed quia ab initio, quo Dominus Deus Sabaoth exercitum ad mili-

A tiam contra aereas potestates prior pro eis pugnaturus conduxit, immensos doctrinarum pelagos decucurrimus, poscit jam oratio finem libri, ne lectoris animus longo sudoris tractu fatigatus torpeat. Perfecto tamen fine militiae tirocinia claudentes, ut ubi finem libri facimus, ibi virtus consummata in nobis perfectionem obtineat triumphantis. Sed utrum satis **302** abyssus scientiarum, ac recte decursa sit, quorum præsidii innixus hæc agere tentavi, Patrum tuta probetur auctoritas. Ubi, si fructus arriserit laboris, opitulante gratia divina, illi perfecti operis gloria deputabitur, ex quo venit effectus, et facultas piæ capacitatis. Ubicunque aut minus aut secus quam debui intellexi, non eorum quos secutus sum, sed mea ignavia fuit. Ac per hoc B illorum fluenta supplebunt, quidquid imbecillitas perfectionis substraxit. Lectori tamen non ingratun erit, si quid de fonte veritatis fidelibus haustus, et meis quod potui ad legendum pro dono servitutis expensis obtuli.

PROLOGUS LIBRI QUARTI

Quoties navis a portu solvit, expansis alarum velis, jam non in potestate consistit remigantis inter immensos aquarum fluctus, quas viarum partes legat, sed quocunque vis et aurarum fatus eum appetulerit, una cum spiritu, ventorum gnarus gubernator etiam invitatus vadit: sic itaque lingua doctoris, postquam a portu silentii se dirempserit, non in sua satis obtinet potestate quas doctrinarum vias in oratione promotus teneat, neque quibus verbis sententias quas intelligit, stylo opportunius committat. Unde constat si eum Spiritus sancti aura intus afflaverit, quod rectas intelligentiarum semitas irreflexo itinere devotus carpat; sin autem destituatur; periculose est ulterius progredi, ne forte ad devios calles et aspera loca quibus se nequeat explicare, incautus ruat. Qua de causa semper orandus est Spiritus divinus, ut vitam bonam huic negotio apulsis, et sanam doctrinam tribuat; quatenus bona vita docentem sapienter reprehensoribus commendet; doctrina vero sana proterat resistentes, et suis auditoribus prudenter ostendat quod Scripturarum veritas, a quovis sit prolata doctore, nunquam repudiari debeat; sicut e contra, si eam falsam esse contigerit, licet eximius sit in vita per quem doceatur, quod nunquam suscipi, nunquam utique licet venerari. Sed quia de vita idonea me non jacto, subdite tamen seniorum nobilium disciplinis nutriendus, et ad meliora vite studia provehendus in mili-

C tia monastice religionis persisto. Porro juxta **303** exigitatem ingenii, non solum sanam me apprehendisse doctrinam gaudeo, verum meorum adhuc præsidio eruditionis juvari morum gravitate jucundor; id mihi negotii exoptans dari, ut eis saltē proficiam quibus desudo; eos vero quibus nostra non placuerint, ut quiescant derogare priusquam pernoscant queso, ne (quod absit!) aliorum profectibus aspernati non ferentes placere, sibi obsit plurimum quod fortassis prodesse poterat. Hac quippe speci gratia subiectus ad ea quæ de cordis munditia mandantur a Domino, retractanda tandem veniam. Quia profecto, sicut ab adulatoribus, et vanam gloriam captantibus, quæ jubentur non recte aguntur animo: sic, nisi in semelipsum redeat is qui festinal endare aut docere alios, ut semper perpurgato mentis oculo se suosque sermones ad laudem Creatoris sui referat, nunquam sine periculo perfactoriæ laudis, D ad calcem usque pervenit. Idecirco me totum Deo committo, cuius spiramine ad portum salutis, et ad finem operis quandoque advectus, obsecro inter varios Scyllarum laqueos sine offensa veniam. Et imploro, quia hic liber permaxime de munditia cordis tractat, ut ille qui jubet servari, faciat et emundato cordis oculo ad eamdem contemplationis inspectionem pertingere, de qua dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Mat. v, 8*).

LIBER QUARTUS.

(CAP. VI.) Hactenus justitia Evangelii suis partibus usque ad plenam omnium et dilectionem inimicorum redintegrata, ut plus esset quam justitia Pharisæorum ac Scribarum; nunc vero qua inspectione et cordis munditia ipsa eademque justitia credentium operibus debeat adimpleri, diligenter Veritas insinuat.

Cavete, inquit, *ne justitiam vestram facialis coram hominibus, ut rideamini ab eis*. Justitia autem nostra quid velit significare, non abs re queritur. Numquid, velut Judæi Dei justitiam ignorantes, nostram querimus statuere? Sic itaque de his scriptum in Paulo legimus: *Ignorantes Dei justitiam, et suam querentes statuere, justitia Dei 304, non sunt subjecti* (Rom. x, 3). Simili modo cum dicit, *Cavete ne justitiam vestram facialis coram hominibus, querendum utrumque dicat*: *Cavete ne justitiam, quæ Dei est, vestram facialis ob vanam gloriam coram hominibus ostentando, ut videamini ab eis*. Quam justitiam studentes, Dei justitiae non potestis esse subjecti. Patet enim quod variis modis, secundum Scripturas sacras, justitia vocatur. Dicitur enim *justitia Dei, et justitia fidei atque Evangelii, quæ simul Dei et una est*. Dicitur autem et *justitia legis et Judæorum atque carnis*. Sed et nunc *justitia Dei nostra appellatur*; ex quo liquet, quia sub Christo in fide vivimus Evangelii, recte nostra justitia vocatur: *Dei autem ex eo, quia finis legis Christus ad justitiam omni credenti; nostra vero, quod per gratiam pie operibus adimpletur*. Ac per hoc de illa dicit *justitia, quæ major, sicut supra monstratum est in Evangelio, suis impleta partibus, prædicatur quam Scribarum et Pharisæorum, quæ non Dei, sed eorum esse pronuntiatur*. Porro nostra justitia est, de qua dicitur: *Justus ex fide virit* (Rom. i, 17); *fides vero Dei est, quæ per dilectionem Dei ac proximi consummatur*. Patet igitur sensus, quod ipsa est quæ præceptis operationum, et præceptis signorum superius adimpleta glorirosior præfertur. Unde aperiat oculos mentis suæ prudens executor, et circumspiciat se in omni negotio, in omni officio laudis aut operationis, in omni beneficio charitatis, vel in omni re ex qua hæc justitia Christianorum commendatur, et amoveat se a favoribus sæculi, atque ab omni præsentis laudis intuitu. Tantum, quæcumque agit per spem fixam transponat ad Deum, nec sectetur ostentationem vulgi; non jactantiam religionis, non superstitionem verborum, aut vanam eloquentię pompam, ne forte, dum suæ querit cum Pharisæis justitiam statuere laudis, justitiae Dei non sit subjectus. Justitia quippe Dei est, omnia quæ ab eo jussa sunt impleri, et impleta simul universa ad laudem Creatoris referri. Alioquin, nisi eo intuitu sicut, dilabuntur, et sine fructu etiam pauca quæ gerimus in ventum dispereunt. Sed querendum quomodo paulo superius dixerit: *Sic luceat lux vestra coram*

A hominibus, ut videant bona opera vestra, et glorificens Patrem vestrum, qui in cœlis est; nunc autem, e contrario: Cavete ne justitiam vestram facialis coram hominibus. Quarum terminos sententiarum quisquis diligenter inspicit, sine nostro laboris officio intelliget 305 quid cavere prohibeat, quidve coram fieri. Illic enim: *Sic luceat lux vera, inquit, coram hominibus, ut glorificant Patrem vestrum*; istinc vero, *Cavete ne facialis opera vestra ut videamini ab eis*: ac si dicat: *Facte ut qui viderint, glorificant Patrem vestrum, et ne facialis coram hominibus, tantum ut videamini ab eis*. Nihil enim stultius quam majora justitiae opera vel minora tantum ideo fieri ut videantur. Si autem, quod majus est, martyr vis fieri, vel quod minus, calicem aquæ frigidæ tribuere ut videaris et lauderis, tu qui agis, te finem tui operis statuisti, et forte quod quæsiisti habes. Quia de causa, nihil videri profuit; quin exinde vanam gloriam incurristi: et si rursus ideo coram facias ut luceant opera tua eis qui viderint ad laudem et Patris gloriam, licet non fiat quod quæsiisti, tu tamen in conscientia finem justitiae tenuisti. Unde non dicitur: *Luceat lux vestra, et si viderint eam, ac glorificaverint Deum*; sed tantum, ut videant et glorificant. Ac si dicat: *Ad hoc agite ut glorificant Patrem vestrum, erit in divina respectione quid ei placeat*. Quippe quia prædictoris officium est verbis et operibus persuadere ad laudem fidei; Dei tamen est, si obtineant apud eos munera firmitatem. Notanda igitur in omnibus verborum proprietas; nam illinc dictum est: *Sic luceat, istinc autem Cavete ne facialis opera vestra coram hominibus tantum*. Itaque nec prohibet ne luceant, sed tantum, ne sicut ab eis ut videantur. Quia profecto, si virtutis essent, lucerent; nunc, quia vitiorum sunt et tenebrarum opera, videant tenebrosi tenebras suas; Deus quia lux est, ea respicere, nisi ut puniat, nec approbare potest. Diversa igitur voluntas et mentis intentio, diversos fines meritorum obtinet. Alius enim finis, ut videantur tantum opera tua ab hominibus; alius vero, per ea ut laudetur Deus. Dic, quæso: quis unquam agriculta, quamvis rusticus, ideo colit agrum et seminavit, tantum ut videatur ab his qui transeunt? Vel quis unquam, nisi stultus sit, finem laboris sui collocat in aspectu hominum, ut nihil ex eo aliud requirat? Quia de causa semper sollicitus sit animus quid agat, vel quantum agat; cur autem, et ubi, vel quando, aut qualiter agat. Quia nisi agatur, ut scriptum est, quod præcipitur, et si non ad modum, quantum sufficiat ad justitiam, si non ideo pro quo, et ubi, id est, pro Christi amore, in Ecclesia, quod debetur, aut si non tempore 306 opportuno, dum seri'ur, vel si non ea festinatione timoris aut amoris Dei, qua deceat et jubetur; alioquin, ut Veritas fatetur, merces nulla est apud Patrem qui in cœlis est.

Oportet enim filios Patris gloriam sectari; quia natus torum gloria patrum dignitas. Unde rectum est, ut a quo sumus, ei omnia boni operis, vel si quid est in nobis quod jure placeat, referamus. Alias adhuc si hominibus placemus, Christi non sumus, licet qui-husque placeamus. Unde et Apostolus non se placere hominibus siebat (*Gal. 1, 10*), quamvis alibi nos, ut ipse, omnibus placere jubeat (*I Cor. x, 33*); quia in eo ipso quo se Deo servire probat, recte aliis placere propter virtutum formam non dubitat, inde et ad placendum hominibus alios invitat. Sequitur :

Cum facias eleemosynam, noli tuba canere ante te. Quod est dicere : Nolo praeconium laudis ante te attollas, ut videaris ab hominibus, neque praedicare te libeat factis tuis, sed Deum. Ante se quippe tuba canit, qui laudem suam querendo, semper de se ante alios potiora, ut major appareat, innotescit. Sed si ad litteram Pharisaeorum hypocrite, quoties ad erogatam irent, tuba ante se cecinerint, ac si convocandi gratia, ut pompatice propter favorem vulgi, veluti ad spectaculum procederent, non satis liquet. Tamen nec dubitandum, cum inulta superstitionis egerint, quod et istam habuerint consuetudinem; de qua Dominus, loquendi accepta occasione, monet suos ne jactantiarum appetant praeconia, sicuti hypocrite faciunt, sed omnia ad laudem Dei, humiliter ac religiose in conscientia gerant. Ergo hypocitarum nomen ex antiquis theatralibus assumptum est disciplinis, quia erant simulatores (simulator quippe Graece hypocrita sonare probatur) qui tanquam oratores in concione, fabulose agebant partes personarum in theatris, et omnia negotia eorum tragica vel comica, ac si essent ipsi quorun personas gerezant, monstrabantur. Narrabant enim, non suas, sed eorum historias, et continentiam, motus quoque et voces eorum ac vultus, videntibus ob favorem vulgi vicissim representabant : ita sane et illi qui bona opera fletio laudis officio, non ad Dei, sed ad suam gloriam, ostentant. Agunt enim partes justorum, et personam eorum, cum sint simulatores, ob favorem hominum assumunt; non quod habeant justitiae opera, sed quia simulant se habere. Alias autem si justa essent, non ad eum, imo ad **307** Deum, cuncta que faciunt horum referrent. Nunc autem quia, ut mimi, secundum tragicam pietatem in theatricis ludorum, coram hominibus, diabolo adstipulante, permulcent se, et cupiunt justi videri, ubi cum rex militum venerit, invenient non se suisque ipsorum partes agebant in superficie, sed scenicorum imitatores quorū speciem tenebant in corde. Quapropter quisquis appetit videri exterius quod non est intus, utique hypocrita est et ludificator hominum; quos cum decepit simulatione sua, non eos sed seipsum perdit. De quibus sequitur :

Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. Hoc de his dicit, quos jam in synagogis et vicis laudes humanas paverant; cum quibus etiam hi colliguntur qui eorum imitatores fuerint, *Amen quippe dico vobis, quia receperunt mercedem suam.* Suam scili-

A cet, et non Dei. Suam scilicet, quia quam quiescierunt laudem, ferentes pensum erroris et paenam quam meruerant, culpis exigentibus recepere. Nota quam provide magister veritatis omnes justitiae partes tangat. Prius igitur quid agas; deinde ne, tua laude deceptus ex eadem justitia, cum hypocritis damneris; postremum insinuat illud quod potueris, quomodo agas, ut in futuro exinde postea coroneris. Hinc quoque est quod sequitur :

Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Non quod natura corporis istud secundum litteram intelligere permittat; sed ut ex tam evidenti corporis secreto, aliud cogitare compellat. Quis unquam dixerit quod anima, quæ tota ubique in omni loco corporis est, possit non sentire sinistra manu quod agatur in dextera? Nam sicut compatiuntur omnia membra si patitur unum membrum, ita sentiunt omnia, per vivificantem animam, quidquid sentitur in uno. Anima enim, quæ est in omnibus membris, non minus scit in sinistra quid agatur in dextera, quam quid in toto : quia ubique adest tota, et ideo scit ac sentit omnia. Quapropter cogimur alium requirere sensum, et docetur, ubicunque sic de membris loquitur, sicut jam supra fecisse cernimus de manu vel oculo, vel sicut de his qui se castraverunt propter regna cœlorum; non debere secundum litteram accipere, sed per hoc mysticas doctrinarum efficientias cogitare. Nisi forte hoc loco hyperbolice dicatur : nesciat sinistra tua quid dextera tua **308** faciat, videlicet ut tam occulto fiat, saltim ut nec sinistræ id scire licet. Quid igitur si per sinistram eleemosynam porrigitur, aut si dextera præcisa fuerit, nunquid ea manu quidpiam dari non licet? Constat igitur utrasque fecisse Deum, et ideo non quod per eam sit bonus, Deus odire recte creditur, sed quod per eam significatur, malum. Habet enim interior homo noster suam dexteram, habet et sinistram : sed utinam totus homo noster dexter esset! Per dextram quippe virtutum opera designantur, per sinistram vero vitia. Ideo dicitur, nesciat sinistra tua, nulla videlicet vitiorum operatio, quid agat dextera tua. Quod est aperte dicere, nesciat vitium elationis, aut superbie, vel vanæ glorie, seu quodcumque ex illa parte est, quid agat virtutum dextera. Quia, sicut tenebras lucem nesciunt, sic oportet vitia virtutes nesciant. Imo sicut lux eas fugat, ita fugentur vitia luce recte operationis. Haec ideo me dixisse sufficient, ne aliquis superstitione velit asserere, tam occulte quod mandatur nos facere debere, ut nulli alteri vel nobis scire licet; præsertim cum dictum sit : *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum.* Præterea sunt plurimi qui, quamvis secrete videantur bona agere, tamen scit sinistra illorum quid dextra geratur, quoniam permiscent lucem tenebris, et ita confundunt bona quæ agunt, ut omnia obscurantur tenebris, et priventur luce. Neque putandum quod solum de gloria dicatur : *Nesciat sinistra tua :* omnia enim vitiorum membra

sinistra virtutibus sunt contraria. Idcirco quidquid nobis vitii est pro lege peccati insitum, prorsus nescire debet actus boni operis, id est, in nullo admitti, ut quæ lucis sunt offuscentur; sed cuncta circumspete convenient in lucem clarescere.

Ut sit, inquit, eleemosyna tua in absconso. Absconsa autem eleemosyna tunc recte sit, si nullis tenebris misceatur, quia tenebrae semper exteriores sunt a luce, lux vero semper interior. Et ideo quidquid interius sit, id est, in luce, semper in absconso est; quod vero in tenebris, id est vitii admisceatur, semper exterior, et veritatis luce privatur. In qua nimur luce, id est, in abscondito, quocunque sit, quia Deus lux est, approbatur luce; videre enim Dei, approbare est. Et quidquid in luce est, non reprobatur; quidquid vero exterior, id est in tenebris, reprobatur. Multi quidem multa super hoc capitulo fluentes, **309** opiniones varias ediderunt. Nam quidam eorum per sinistram paganos, quidam vero inimicos, et quamplurimi uxorem debere intelligi sanxerunt; sed repugnantia sensum cogunt ea respovere, et hanc quam sequimur intelligentiam tenere: licet superius per dexteram uxorem vel amicum scandalizantes nos posse accipi, et abscondi a nobis debere, dixerimus. Servatur autem idioma loquendi, ut quidquid in hoc sermone generaliter proposuerit, specialiter exsequatur. Hinc est quod supra Christianorum iustitiam coepit implere, et eam a Pharisæorum distinguere, quam profecto vetuit ut videamus coram hominibus exhibere. Nunc autem eamdem iustitiam sicut per partes impleta est: ita per partes quomodo fieri debeat, explanat. Nam eleemosyna pars iustitiae est, sicut plurima quæ sequuntur. Et ideo dicit: *Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua.* Ergo Pharisæi faciunt eleemosynam, ita ut ejus sinistra commiscetur vanæ laudis opera. Idcirco docet in specie, quod paulo superius docuerat in genere. Illinc quippe pluraliter dictum est omnibus: *Cavete ne iustitiam vestram facialis coram hominibus.* Istinc vero singulariter: *Te autem, inquit, faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua.* Unde datur intelligi quod et ibi unus in omnes, et hic omnes simul in uno accipiuntur. Omnibus tamen cavendum, ut in secreto conscientia, coram Deo, cuncta fideliter agant; non modo ut temporalia caveantur, et omnis commoditas laudis, vel retributio exteriorum rerum, verum omnis vitiiorum fucus auseratur. Quia, si nescire jubet quid agat dextera, multo minus sinistra operari potest quod placeat, vel quod reputetur in dextera. Hæc igitur disciplina filiorum est. Idcirco coram paternis vultibus semper in absconso conscientia virtus iustitiae exhibenda est. Non quod non videant alteri quæ gerimus, sed nihil sanctis operibus, imo ad laudem et gloriam Patris proficiant universa; nihilque ex ea queratur aliud commoditatis, sed abscondantur omnia, ubi et vita nostra absconsa est cum Christo, et magna multitudo dulcedinis sibi timentibus reservata.

A tur. Ibi quippe recte absconditur nostra conscientia, ut ibi sit cor nostrum, ubi et thesaurus noster. Ibi enim Deus Pater conspicit, ibi videt et approbat, ibi sibi placent omnia. Extra quod secretum nihil videt et approbat, nihil est quod **310** placeat, nihil quod maneat. Idcirco necesse est ut pro Christo et in Christo stant omnia; quia nihil est Patri quod extra Christum, ubi sibi bene complacuit, placeat aliquid, vel videndo comprobet. Hinc est quod sequitur:

Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, ac reliqua. Quæ nimur sententia conjungitur ad priorem; ex ipsa conjunctione similis ordo loquendi reitteratur. Prius dixerat: *Attendite ne iustitiam vestram facialis coram hominibus,* ac subdit: *Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ.* Qua, sicut Pharisæi simulatores, id est, hypocritæ flebant, ita et in oratione glorijabantur, ac superstitione tantum. Ut videarentur ab hominibus, in synagogis, et in angulis platearum orabant. In angulis autem, quasi absconditores precum suarum, et tamen in plateis ut videarentur; ac per hoc ex utroque amplius gloriabantur. Quos saepe infirmiores quique adspicentes putabant eos esse aliquid quod non erant. In angulo enim orat quisquis, a recta conscientia deflectens, tenebris se obducit, et abscondi se simulat. Sed tamen, quamvis in absconso orare se fingat, in platea tamen orat, quia publicam et latam hominum famam elatus captat, nec dubium superstitione ad litteram istas eos observasse. Nam et nos frequenter non solum in publico vel in quolibet angulo, sed ubique oramus; profecto quia semper et ubique non minus orare quam et gratias agere jubemur. Quod simili modo accipiendum, sicut jam supra de iustitia exposuimus. Non enim prohibet orare ubique, sed signanter ait:

Cum autem oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant stantes orare, ut videantur ab hominibus, etc. Nequaquam igitur nefas est quocunque loco Deum orare ac videri ab hominibus; sed ideo orare ut videaris, et ibi constituere finem orationis ut laudaris. Quod bene sequentia demonstrant: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Eam videlicet mercedem, qua visi et laudati sunt orantes, quasi religiosi. Non quod vera laus noceat, sed ideo orare ut videaris et lauderis ab eis, quod hypocitarum est, non modo nulla merces est (quia fructus prava intentione intus evacuatur), verum etiam vitium simulationis, et irridionis contra Deum augetur. Deus enim non irridetur; scit utique quia latior est corde nostro, quid sibi, quid vanæ glorie in conscientia appendatur.

Tu autem, inquit, cum orabis, intra in 311 cubiculum tuum. Singulariter nempe edocetur quod supra, sicut et de iustitia, pluraliter effertur. Unde datur intelligi quod hic unitas pro universali Ecclesia colligitur; neque ratione caret quod saepe universalia præcepta quasi ad unum diriguntur, dum pluralitas in eo teneatur. Unde est istud in Deuteronomio quam saepe, et in aliis quibnslibet locis: *Et nunc, Israel, audi præcepta et iudicia quæ ego doceo*

te, ut faciens ea vivas, et ingrediaris, et possideas terram (*Deut. iv, 1*). Nam sic per omnem textum ipsius libri quasi singulari personae loquitur, ut unitas totius populi commendetur. Quid denique magis unum esse potest, quam corpus Ecclesiae, quæ multis ex partibus cunctitur? Significantius enim quia una charitate Christi fulcitur, et fide generatur, atque uno Spiritu sancto regitur et vivificatur, per unum universalitas exprimitur, et sic omnibus veluti soli sermo divinus intimatur. Ut per hoc unus in cunctis, et cuncti in uno simul amentur, ex quo maxima communio Ecclesie monstratur. *Tu autem*, inquit, *cum orabis*. Ac si dicat, quia omnium Ecclesiastarum unum est corpus, idcirco tu, amica mea et sponsa, quæ mibi corpus es, quoties oras, intra in cubiculum tuum. Cubiculum autem dicit secretus mentis arcanum, ubi nemo videre potest quid sit in illo, nisi spiritus hominis qui est in eo. De hoc quippe cubili David monendo canit: *Quæ dicitis, in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (*Psal. iv, 5*); videtur enim aliquid secretius per ea velle significari, dum quæ corde promimus, quasi introrsus prius compungi jubemur. Ad hujus ergo cubilis ostium pulsat sapientia Patris ita dicens: *Ecce sto ad ostium et pulso* (*Apoc. iii, 20*). Quod sane ostium ei per fidem aperitur, de quo in Canticis sponsa loquitur: *Pessulum ostii mei aperui dilecto meo* (*Cant. v, 6*). Pulsat itaque Christus ad ostium, quoties per aspirationem boni operis mentem afficit, cuius profecto vox, quam sœpe blandientis affectu ingeminat, ita dicens: *Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea* (*Cant. v, 2*), quæ nisi pulsanti aperuerit, vacua introrsus in se redit. Quid enim prodest orare in eo cubiculo mentis, ubi nec Pater, nec Filius, nec Spiritus sanctus venientes adhuc recepti sunt, neque mansionem apud eum fecere? Quapropter quisquis infra cubiculum cordis Deum, ut jussum est, vult orare, prius per fidem ostium pulsanti aperiat, et deosculetur eum per charitatem, atque intra cubiculum genitricis suæ, ubi doceatur ab eo, **312** devotus indicat. Alioquin quid prodest orare ubi non esse velis quem oras? Quod si fide jam tenes quem diligis ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, recte intras cubiculum mentis, ubi Deus Trinitas per fidem colitur, per charitatem amplectitur, per spem quoque profundius solidatur. Tale quippe templum jam sacrum est, sicut ait Apostolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis ros* (*1 Cor. iii, 17*). Quid igitur prodest introire, orandi gratia, quo nullus est religionis locus? Idcirco, quia gratis venit Christus pulsans ad ostium, suscipiatur, et per charitatem interioris tacita conscientia amplectatur Deus Trinitas: tum utique, sicut præcipitur, claudatur ostium, et oreatur Deus Pater. Oretur autem non strepitu verborum tantum, sed fide ac spe et charitate intus quod querimus impetratur. Hæc est, inquam, vera religio Christianitatis, non ut ultra cœlos aut infra abyssum, vel circa

A fines terrarum quærendo Deum animus se diffundat, sed intus quem diligit fide teneat, et eisdem virtutibus quibus eum colit attentius exoret. Sic itaque decet adorare eum, qui nec loco clauditur, nec fine terminatur. Hinc quoque mulieri Samaritanæ: *Veniet, inquit, tempus quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* (*Joan. iv, 23*). Ac si dicat, adorabunt Patrem et Filium et Spiritum sanctum; quia Deus Trinitas non alibi quam in seipso adoratur et colitur. Felix plane cubile, quod tanta capacitate fidei dilatatur, ut immensum et incomprehensibilem apprehendat: ubi quæcumque ingressus orat, nihil hæsitans exposcat, quoniam in se habet per fidem quem orat, a quo persicile devotus obtinebit fideliter quod orat. Unde Psalmista inquit: *Apud me oratio mea Deo vita meæ* (*Psal. xli, 9*). Atque paulo superius: *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam* (*Ibid., 4*). In me, inquit, effudi animam meam, quia intra me est quem fide tenet, charitate diligit, super quem spe certa innitor, et cultu religionis suppliciter imploro. Sic itaque de Anna legitur, cum multiplicaret preces coram Domino, et Heli observaret os ejus, quod illa loquebatur in corde suo, *tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur* (*I Reg. 1, 13*). Quid putas, nunquid ut videretur orabat? Non utique, sed clauso ostio, scilicet tacita conscientia, ut exaudiretur in cubiculo, Deum, cui præsto sunt omnia, rogabat. Et ideo exaudita est, quia cum eo qui ubique præsens est, largiter flens, in sese interius versabatur. Cluso **313** itaque ostio Deum orat quisquis ea quæ a foris improbe se immergunt, vi spiritus et observationis custodia, funditus ne surrepant, repellit. Appetunt enim nostra interiora, et obstrepunt ad cordis ostium visibilia, et omnia quæ bujus vita sunt temporalia. Propterea obserandum est, et totus interior homo intrinsecus colligendum, quatenus cubiculum ingrediatur. De quo sponsa lætatur in Canticis, quod introduxit eam rex in cubiculum suum (*Cant. 1, 4*). Ex hoc quippe cubiculo ad illum pervenitur. Et ideo fidelis anima prius sese ingrediatur, Deumque mansione cordis suscipiat, ut deinde per ipsum ad ipsum subiecta quandoque pertingat: et quod nunc spe, tunc reipsa jam in patria beate fruatur. Quia, licet pro gratia æterna nobis concedatur gloria, in conscientia tamen sibi unusquisque gerit quid velit adipisci de quo labore in prece. Hinc quoque scriptum est: *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis* (*Psal. cxlvii*). Exsultabunt ergo de gloria pro gratia gratis percepta, lætabuntur in cubilibus suis, scilicet in conscientiis, quia in eis, dum essent in agone positi, Christi gratia gaudium est operata. Quia de causa monet magister veritatis ut ingrediatur unusquisque cubile cordis, et ibi incipiat orare vel operari quo possit postea lætari. Unusquisque enim in se tantum gloriam habebit, et non in altero. Hæc autem omnia magister vita sic instituit, ut aliud erudit, et ideo ait: *Clauso ostio ora Patrem tuum*. Ac si dicat: Sic ora ut filius, et secundum quod re-

natus es ora. Paternitas ejus te doceat qua fiducia vel quo affectu orare debetas: Patrem enim oras; ingredere ad eum in conscientia, et ora illum ut filius.

Et Pater, qui videt in absconso, reddet tibi. Noli orare ut videaris ab hominibus, sed ora intus clauso ostio, ut Pater tuus videat, et Pater, qui viderit in absconso, reddet tibi. Reddet autem non verba pro verbis, neque pro precibus precem, sed fructum orationis, et mercedem fidei.

Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici. Plane ethnicos gentiles vocat, vel philosophos, qui duabus de causis prolixius orabant. Putabant enim apposite, sicut in rerum negotiis et causarum statu soliti erant, **314** ad persuadendum loqui, ita in oratione debere, arbitrantes Deum verbis persuaderi posse. Et, sicut conciliabant verborum facundia sibi judices ad favendum, reddebatque intentos atque benevolos, sic utique moliebantur pernulcere Deum, quia singulis in causis opinabantur eum electi posse persuasibilibus verbis. Vel forte ideo plurimum loquebantur, quia nihil de conscientia, sed omnia verborum superficie agebant, nescientes ubique Deum adesse. Quorum infida supplicatio poscebat ut, si abesset quem rogabant, more dæmonum tandem adveniret; veniens autem, quod prius nescierat, ambigibus verborum addisceret. Nec mirum itaque, cum idolis famularentur, si multa coram surdis profunderent verba nugatoria. Præsertim cum nec ipsi dæmones scire possent, antequam ignari eorum instruerentur eloquio, quid obsecrantes vellent. Sed fidelis Dei orator non multorum eget verborum, neque illi narrare plurima opus est, cui omnia patent, et ubique scrutatur secretorum arcana, et intensor est cordium, discretor quoque cogitationum ac medullarum. Sed nec sane multas lacrymas, vel multas obsecratiq[ue] in puritate cordis damnat, damnat autem multiloquium, quod de infidelitate et impuritate mentis generatur. Alioquin et Annam legimus preces multiplicasse coram Domino, et sanctorum plurimos biduo triduoque, sine ulla intermissione orationes suas protelasse; sed et Dominum pernoctasse in oratione, atque in agonia prolixius orasse, ita ut sudor ejus quasi gutta sanguinis in terram distillaret. Ex quo datur intelligi quod non multiplicatio precum et profusio jugis, ex affectu divini amoris, vel intercessio veniae damnatur, sed quod tantum verbotenus vacuas replere auras sine affectione infideliter contendunt. Nimurum quia sicut damnable est cum hypocritis orare, ut ab hominibus videamus: ita infidelitatis est, cum gentilibus in multiloquio nos exaudiri putare, nec intelligere, saltem credendo, Deum, cui præsto sunt ea quæ sunt, quæve fuerunt, vel quæ futura sunt, ipsum prius scire, quam petamus, quidquid opus est nobis. De quo recte queritur: si Deus **315** antea novit quam petamus, quid opus est apud scientiam petere, vel cur, licet paucis verbis orare jubeat? Nam et quidam philosophorum superfluum dixerunt eum precibus fatigari, qui novit singula

A etiam priusquam petantur. Sed hæc quæstio perficile solvit, si ordo debitus et justitia pensatur. Si quidem aliud est ignorantia quod nesciebat narrare, aliud vero cultu religionis orare illum cui subjectus esse debes, et apud scientem petere ut accipias gratis quod ex te antea non habueris. Quippe longe aliud est devote implorare apud potiorem te suffragium, et aliud infirmo narrari quae nescit. Sane in uno eorum indicium est ignorante, in altero vero obsequium justitiae. Ibi fideliter referimus nescienti, hic suppliciter obsecramus et petimus a largitore. Vult enim Deus interrogari se, ut bonitas ejus derivetur ad plurimos, et tamen devotio et status justitiae servetur apud subjectos. Non quasi nesciens doceatur, sed velut bonus Dominus suppliciter veneratus clementer præstare dignetur. Unde et composit brevissimam precem, si quomodo salutem celerem misericors tribueret, et nulla præpediret verborum prolixitas, imo fiducia esset ex brevitate dictiorum, quod pius judex, qui brevi se voluit rogari oraculo, citius annuat poscenti ex voto. Verumtamen, quamvis pauca composuerit verba quibus nos doceat orare, querendum tamen arbitror cur vel hisdem paucis verbis opus sit ad eum qui scit omnia, et novit, ut dictum est, quid nobis necesse sit, anteq[ue]nam petamus. Ad quod illico satendum, potius rebus quas animo gerimus, et intentione cordis, cum dilectione pura et simplicitate affectus, nos agere debere apud Deum, quam verbis, ut impetreremus. Idcirco sciendum verba nos docuisse, ut eisdem doceret verbis quid orare oporteat, quatenus ex his animus conciperet et memoria mandaret regulam orandi: non verba quæ dicere, sed res et sententiæ intelligentiam ex affectu quid exposceret. Alioquin nunquam alijs verbis orandum esset, quam eisdem in quibus hæc docuit. Nunc autem longe aliter sentitur. Idcirco non verbis apud eum agimus, sed affectu mentis, quem ex eisdem verbis perceperimus, cum fide ac spe et charitatis obsequio devote implorantes eum, qualenus **316** ex verbis accendatur cor nostrum, et serenetur in precibus: deinde, ab ipsa intentione cordis illustrati, quod ipse docuit fiducialius impetreremus. Ac per hoc, ex ipsius doctrina, cor nostrum quid orare debeat, paucis illustratur verbis: illustratum vero, non indicando cui omnia patent, sed supplicando qui omnia potest, affectuosius diffunditur, et exposcit cum charitate, quod jam spe fidei perceperisse præsumitur. Spes vero non confunditur, quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. In quo nimurum Spiritu jamq[ue] clamamus: Abba, Pater. Hinc liquido patet, non aliud nos orare debere, quam quod docuit magister veritatis; et, licet aliis verbis frequenter oremus, tamen quod aliud non licet orare minime dubitamus. Unde perpendat in Christo renatus, quia, ex quo justitia Christianorum cœpit egregie adimpleri, ab inde filiorum adoptio cœpit reformari. Et, si viderit se eisdem justitiae partibus favere, noverit se jure adoptionis filium vocari, et ex